

CENA NUMERU

20 gr.

RENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 4 zł 50 gr. dostawą do domu w całej Polsce przesyłką pocztową 4 zł 80 gr., zagranicą miesięcznie 6 zł 50 gr.

Dla urzędników państwowych i nauczycieli miesięcznie 3 zł.

Kraków  
Biblioteka Jagiellońska  
10

# LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 15  
Telefon redakcji 19,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie zwraca się.  
Redaktor naczelny przyjmuje: od 1-2 w południe.

## Bez przesadnych nadziei.

Warszawa, 28 stycznia.

Ożywiły się w prasie pogłoski o bliskim podjęciu rokowań w sprawie polsko-sowieckiego układu handlowego. Opierają się one niewątpliwie na rozmowach, oddawna prowadzonych pomiędzy czynnikami rządowymi obu stron, ale dotychczas nieskonkretyzowanymi.

Gdy się mówi o możliwości zawarcia polsko-sowieckiego układu handlowego, należy pamiętać, że mamy tu do czynienia z dwójką stroną sprawę. Polska już dwukrotnie podejmowała inicjatywę w tej sprawie i dwukrotnie — powiedzmy sobie szczerze — doznała fiaska, tak dalece, że ofiarą tego posunięcia musiał paść ówczesny poseł nasz w Moskwie, p. Darowski, który jako członek rządu Grabskiego, został przeznaczony na posła w Moskwie, właśnie z misją doprowadzenia do zawarcia tego układu. Chybiona to była inicjatywa.

Gdy więc mówi się już od dawna, a od czasu pobytu komisarza Czicherina w Warszawie konkretnie, o konieczności podjęcia tych rokowań, to musimy jednak mieć pewne podstawy, że nie spotka nas trzecie z kolei niepowodzenie. Aby tego uniknąć, musi rząd polski stać na stanowisku, że inicjatywa należy tu tylko do rządu sowieckiego. Dotychczas, pomimo licznych zapowiedzi ze strony rosyjskiej nie można jeszcze było zamotować formalnej propozycji sowieckiej. O ile jednak nie mylą pewne oznaki zanoszą się już naprawdę na bliską propozycję sowiecką. Gdy to nastąpi, nie będzie rząd polski zwiłkał z udzieleniem odpowiedzi, któraby umożliwiła wreszcie podjęcie rokowań.

Czy jednak pewne sfery w Polsce nie przeceniają w tej chwili znaczenia dla nas umowy handlowej z Sowietami? Czy naprawdę należy się liczyć z doraźnymi skutkami tego układu w naszej sytuacji gospodarczej? Na to pytanie należy odpowiedzieć negatywnie. Niewątpliwie, zawarcie układu ułatwi sytuację obu stronom, da sferom gospodarczym państw obu możliwość zorientowania się na dalszą metę, ale eksportu polskiego do Sowietów nie wzmocni doraźnie. Dlaczego? Bo przede wszystkim należy wziąć pod uwagę nieukrywany krach budżetu sowieckiego i niemożność poczynienia przez Sowietów większych zakupów za granicą, skoro zamówienia poprzednio udzielone, zostały cofnięte. Kto liczy na wielkie transakcje z Sowietami w najbliższej przyszłości, ten pieści w myśli marzenia... nieziszczalne.

Jeżeli można liczyć na przyspieszenie transakcji doraźnych w ramach możliwości rynku rosyjskiego,

## O kompromis między stronnictwami w sprawie ustaw samorządowych.

Konferencja u Marszałka Rataja.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia.

W godzinach wieczornych, w mieszkaniu prywatnym marsz. Rataja odbyła się narada przedstawicieli większych stronnictw sejmowych w celu uzgodnienia poglądów na projekty ustaw samorządowych.

W konferencji wzięli udział posłowie: Kozłowski (ZLN.), Jaworowski (PPS.), Hołkxa (Ch. D.), Pawłowski (Str. Chł.) i Putek (Wyzwolenie). Sprawa kompromisu posunęła się naprzód.

—XO OX—

## Decydujący zwrot w sytuacji politycznej w Rumunii.

Porozumienie między partją narodową a agrarną.

Warszawa, 28 stycznia.

Z Bukaresztu donoszą, że trwałyce od dwóch lat rokowania między partją narodową a agrarjuszami doprowadziły do porozumienia. Stanowi to historyczny zwrot w wewnętrznej sytuacji w Rumunii.

W kołach politycznych wywołała ta wiadomość wielką sensację. — Wszystkie dzienniki wydały nadzwyczajne wydania, zapowiadające

koniec demokratycznego i liberalnego regime'u w Rumunii.

W razie gdyby konkretne połączenie się partji narodowej i agrarnej wymagało zbyt wiele czasu, nastąpi na razie utworzenie wspólnego bloku parlamentarnego. Należy się liczyć teraz z możliwością rozpisania w niedługim czasie nowych wyborów.

—XO OX—

## Rokowania w sprawie komunikacji kolej. z Niemcami.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia.

W ramach polsko-niemieckich rokowań gospodarczych odbywają się narady dotyczące uregulowania komunikacji kolejowej między Polską a Niemcami, dotąd odbywanej na zasadzie prowizorycznego układu. Również ma być omówiona sprawa komunikacji między Polską a krajami położonemi na wschód od

Prus wschodnich.

Komunikacja odbywać się ma na zasadach obowiązujących w międzynarodowym bezpośrednim ruchu kolejowym. Będzie również omówiona sprawa przejazdu kolei polskich przez niemiecką część Górnośląska. Dokładne ustalenie warunków nastąpi w Berlinie.

to raczej odda nam usługi wielkie nie układ handlowy, którego zawieranie, jak uczy praktyka trwa dość długo, ale polsko-sowiecka izba handlowa, której uroczyste otwarcie nastąpi w dniu 31 b. m. Izba ta będzie mogła kultywować i inicjować szerzej zakrojone transakcje gospodarcze pomiędzy Polską a Związkiem Sowieckim.

Nie ulega wątpliwości, że wszyscy w Polsce należycie oceniają doniosłość zbliżenia gospodarczego z Rosją. Pisało się już o tem tyle, że ponowne dowodzenie tego jest zbędne. Ale, aby nadać tym stosunkom charakter trwałości, trzeba ciągle mieć na uwadze możliwość gospodarczej Rosji porewolucyjnej. Niektórzy ekonomiciści, a także przemysłowcy zapominają dość łatwo, że tamte, przedwojenne rynki należą do przeszłości tak samo, jak carat. Nietylko Polska odczuwa dotkliwie brak rym-

ków rosyjskich. W tym samym stopniu odczuwa to i Rzesza Niemiecka i Wielka Brytania. Sytuacja obecna nie predko ulegnie zmianie. Z tem musimy się liczyć. Jeżeli jednak podkreślamy doniosłość pielęgnowania dobrych stosunków gospodarczych, to jedynie z tego względu, aby produkcja polska nie była nieobecna na rynku rosyjskim, gdy tam dokonywać się będzie stopniowo naprawa i odbudowa. Musimy iść z życiem — ale nie oczekujemy od tego zbyt wiele.

Gdy wznowimy teraz rokowania handlowe z rządem sowieckim, należy się ponownie uzbroić w cierpliwość i nie oczekiwać zbyt szybkiego tempa tych rokowań. Pamiętajmy, że delegat niemiecki, który bawił w Moskwie w celu przeprowadzenia rokowań handlowych, stracił na to blisko dwa lata czasu.

Wręb.

P. Weinfeld u Marsz. Rataja.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 28 stycznia.

Marsz. Sejmu p. Rataj przyjął dziś prezesa lwowskiej izby skarbowej p. Weinfelda.

—OO—

Rząd niemiecki otrzymał votum zaufania.

Krucze podstawy większości rządowej.

Berlin, 28. 1. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Reichstagu rząd otrzymał w głosowaniu imiennem większością 11 głosów votum zaufania. Głosowało 460 posłów, z czego 160 za, 149 przeciw, a wstrzymało się 151 posłów.

—OO—

Znaczny wzrost eksportu bydła z Polski.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 28 stycznia.

Według wiadomości urzędowych eksport bydła wzrósł bardzo znacznie w r. ub. I tak w r. 1924 wywieziono bydła rogatego 39.287 sztuk, podczas gdy w r. 1925 — 116.700 sztuk. Trzody chłewnej wywieziono w r. 1924 400.000, zaś w r. 1925 870.000 sztuk.

—OO—

Zmiana gabinetu japońskiego.

Śmierć premiera. — Mianowanie następcy.

Tokio, 28. 1. (PAT.) Z powodu śmierci premiera Kato gabinet podał się do dymisji.

Tokio, 28. 1. (PAT.) Minister spraw wewnętrznych Wakatsuki mianowany został prezesem rady ministrów na miejsce zmarłego premiera Kato.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 28 b. m. w Warszawie 7.38 zł.

Dolar w wolnym obrocie dnia 28 b. m. w Krakowie 7.36 zł.

Dolar w wolnym obrocie dnia 28 b. m. we Lwowie 7.35 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar transakcje 7.30 zł.; sprzedaż 7.32 zł.; kupno 7.28 zł. — Tendencja utrzymana.

Zurych urzędowy. Warszawa 70.00, N. Jork 5.18 5/16, Londyn 25.20 7/8, Paryż 19.43, Wiedeń 73.0125, Praga 15.36, Włochy 20.90, Belgja 23.5725, Budapeszt 72.65, Soffia 3.5625, Holandja 208.1375, Oslo 105.55, Kopenhaga 128.50, Sztokholm 138.75, Hiszpanja 73.3625, Bukareszt 2.2625, Berlin 123.44, Belgrad 9.155.

Pogielda nowojorska. Warszawa 14.00, Londyn 4.86 3/16, Paryż 3.7375, Wiedeń 14.06, Praga 2.9625, Włochy 4.0325, Belgja 4.5475, Budapeszt 14.06, Szwajcaria 19.28, Soffia 0.68, Holandja 40.15, Oslo 20.35, Kopenhaga 24.78, Sztokholm 26.78, Hiszpanja 14.15, Bukareszt 0.4375, Berlin 23.81, Belgrad 1.76 1/8.

## Dlaczego nastąpiła katastrofa w „Granacie“.

Lwów, 29 stycznia.

(Za dzisiejszym „Robotnikiem“ podajemy szczegóły urządzenia technicznego i warunków pracy w „Granacie“, którego zarząd swym niedołęstwem i zupełnym lekceważeniem życia ludzkiego, spowodował ostatnią katastrofę). Sprawa fabryki „Granat“ jest nie tylko sensacją dnia ale jest naprawdę sprawą wagi pierwszorzędnej.

Firma „Granat“ na Pradze przy ul. Stalowej istnieje już dawno. Była to mała fabryczka zabawek i wieńców metalowych, zatrudniająca parę dziesiątków robotników i zajmująca ten sam co dziś lokal. Lokal ten, służący dziś przedsiębiorstwu, wyrabiającemu zapalniki do granatów ręcznych, może się zaiste pochłubić tem, że mała jaka dziura na krańcach miasta dorównywała mu zaniebdaniem najelementarniejszym wymogów higieny i bezpieczeństwa pracy. Ale to nie przeszkodziło „Granatowi“ dostawać w ostatnich latach tak poważne zamówienia od Ministerstwa Spraw Wojskowych, że wypadło powiększyć liczbę robotników do kilkuset (w tym samym lokalu!), a gdy się i to nie okazało wystarczające — otworzyć w początku roku zeszłego nową fabrykę „Granat“ (filję) przy ul. Bryłowskiej, już nie do wyrabiania zapalników, ale do ładowania tych zapalników.

Do tego celu zarząd fabryki wynajął lokal po zlikwidowanej fabryce stolarskiej Bednawskiego. O ile lokal ten odpowiada warunkom bezpieczeństwa w fabryce, operującej materiałami wybuchowymi, widać dokładnie stąd, że w dniu wybuchu z liczby przeszło stu robotnic fabryki kilkadziesiąt pracowało przy przeglądaniu kapiszonów na strychu, załadowanym pudłami tekturowymi i skrzyniami drewnianymi, ogrzewanym żelaznymi piecami, z wyjściem na jedynym w lokalu schody, zacieśnionym przez składane tam pudełka. Reszta zaś robotnic, zajętych przy wkładaniu do zapalników lontów i nasypywaniu prochu — pracowała w sali na 1-m piętrze, o suficie i podłodze drewnianych, o instalacji elektrycznej, urządzonej tak, iż byłoby to niedopuszczalne nawet w mieszkaniu prywatnym!

O ile dozór techniczny odpowiadał wymaganiom bezpieczeństwa — widoczne jest już z tego, że monter pracował przy naprawianiu lampy elektrycznej podczas pracy, pod prądem!

Ciężka odpowiedzialność leży na zarządzie fabryki, który w takim lokalu, przy takim dozorze technicznym zatrudniał robotników przy prochu — nadto nie meldując fabryki przeszło rok, ani w Urzędzie Przemysłowym, ani w Inspektoracie pracy, ani w Ubezpieczeniach!

Ci panowie, lekceważący całkowicie prawomocne urzędy Rzeczypospolitej — nic sobie nie robiący z bezpieczeństwa, zdrowia i życia robotników, skwapliwie wyzyskiwanych przez nich — muszą ponieść karę jaknajsurowszą.

Ale jeszcze jedna sprawa powinna zainteresować opinię publiczną.

Co tu robiło Ministerstwo Spraw Wojskowych? Komu Min. Spraw Wojskowych daje swe obstrukcje?

Niesłychanie ważna sprawa zamówień dla wojska tak jest traktowana, iż zamówienia otrzymuje nie fabryka solidna, posiadająca odpowiedni po temu lokal, warunki organizacji i bezpieczeństwa pracy, odpowiedni dozór techniczny — tylko — personalnie — jakiegoś ustosunkowanego, o znajomościach wpływowych, osoby!

Ministerstwo Spraw Wojskowych było — w osobach swych pełnomocników — przy otwarciu fabryki przy ul. Bryłowskiej, nadzorowało stale wykonywane tam roboty, dawalo nawet — przez swych pełnomocników — wskazówki i zlecenia, dotyczące bezpieczeństwa pracy i... teraz, po wypadku, zażądało zamknięcia fabryki.

Szkoda bardzo, iż wcześniej, przed wypadkiem, pełnomocnicy Min. S. Wojsk. nie dostrzegli, iż w tych warunkach praca nad materiałami wybuchowymi odbywać się nie może, pod groźbą utraty zdrowia lub życia robotników, pod groźbą odpowiedzialności karnej dla zarządu.

Czas już naprawdę raz skończyć z tą anarchią, z tym tragicznym „balaganem“, czas wejść w te rzeczy dokładnie i działać ku uzdrowieniu Rzeczypospolitej.

## Żądania francuskie w sprawie fałszerzy węgierskich.

Lwów, 29 stycznia.

W sprawie węgierskiej afery fałszerzy franków, wysłał onegdaj Briand telegram do pła francuskiego w Budapeszcie Clinchaut'a, w którym żąda udziału francuskich emisariuszy w przesłuchiowaniu oskarżonych. Nazajutrz udał się Clinchaut do prezydium rady ministrów w celu zakomunikowania tej depechy rządowi węgierskiemu.

Hr. Bethlen jest zdania, że żądanie współudziału obcych organów policyjnych w śledztwie jest nie do przyjęcia, gdyż sprzeciwia się suwerenności państwa węgierskiego. W ten sposób rząd węgierski sam nadaje sprawie polityczne znaczenie, jakiego przedtem nie chciał uznać. Bethlen przypomina moment zamordowania austriackiego następcy tronu w Sarajewie, które stało się zarzewiem wojny światowej i przeprowadza analogię między tymi faktami.

Posel francuski nie mógł przedłożyć rządowi węgierskiemu życzenia Brianda w ośrości, gdyż część depechy była nieczytelna i nie dało się jej odszyfrować. Clinchaut musiał zatem zwrócić się do Paryża o powtórzenie depechy. Życzenia rządu francuskiego nie są oficjalną notą,

ale mają być podane w formie dyplomatycznej.

Redaktor paryskiego „Matin'a“ Jules Sauerwein bawił przez kilka dni w Budapeszcie i wracając przez Wiedeń, udzielił wiedeńskiemu dziennikarzowi wywiadu, w którym wyraził swe spostrzeżenia w tej sprawie. Twierdzi on, że nota francuska bynajmniej nie ma charakteru ultimatum, jednakże żądanie jest kategorycznie postawione. Wszystkie nastęstwa całej sprawy musi ponieść rząd węgierski. Francja nie ma zamiaru zwracać się do Ligi Narodów o interwencję. P. Sauerweinowi w czasie pobytu jego w Budapeszcie towarzyszyło stale kilku węgierskich delegatów, jednak, jak on sam zapewnia, bynajmniej nie w celu śledzenia go, ale dla osobistej ochrony. Sądzą niektórzy, że redaktor „Matin'a“ jest wrogiem Węgier — natomiast p. Sauerwein zapewnia, że stoi tylko po stronie sprawiedliwości i nie myśli identyfikować całego narodu węgierskiego z kilku zbrodniczymi jednostkami.

Prasa francuska domaga się energicznej interwencji rządu francuskiego, gdyż Francja czeka dość długo na rezultat śledztwa prowadzonego przez rząd węgierski, lecz wyniki te nie są zadowalające.

—XO OX—

## Projekt reorganizacji armji francuskiej.

Paryż, 28. 1. (PAT.) Painleve przedstawił w rozmowie z przedstawicielem Havasa projekt dotyczący ogólnej reorganizacji armji, który przedstawił Izbie deputowanych. Painleve oświadczył, że nowa ustawa jest bezwzględnie nieodzowna. O ile się chce przeprowadzić skrócenie terminu służby wojskowej to trzeba wzamian za to, by organizacja była jeszcze spójniejsza i bardziej sprężysta tak, żeby skrócenie terminu służby nie przyniosło

uszczerbku sile armji. Wreszcie zaprecyzyl Painleve poglądom o różnicach poglądów pomiędzy najwyższymi przedstawicielami armji, przeciwnie projekt zreorganizowany przez marszałka Petain z udziałem generała Debeney został jednomyślnie przyjęty przez najwyższą radę wojenną.

### AMBASADOR CHŁAPOWSKI U BRIANDA.

Paryż, 28. 1. (PAT.) Ambasador Chłapowski był przyjęty przez Brianda. W dłuższej rozmowie poruszono szereg kwestii bieżących.

## KAWA RIEDLA

—XO OX—

## Z prasy ruskiej.

### Zakwestjonowanie konsolidacji Polski. Sprawa uniwersytetu ruskiego.

Lwów, 29 stycznia.

W szowinistycznej prasie ruskiej od dłuższego czasu daje się zauważyć tendencja, zmierzająca do podbrzymywania separatystycznego nastroju wśród społeczeństwa przy pomocy rozsiewania pogłosek, jakoby Polska w pierwszym rzędzie stała nad brzegiem ruiny.

Zdaje się, że polityka bankrutującej prawicy ruskiej wychodzi z rałożeń, że jedynie przewrót w Polsce i Rosji może spowodować odbudowę Ukrainy. Dlatego też wiadomości o bliskiej wojnie rosyjsko - chińskiej budziły w ich głowach różowe nadzieje, a obecnie tak samo działają nieprzychylnie Polsce głosy włoskie i niemieckie.

Cytuje więc „Dilo“ znaną opinię o Polsce warszawskiego korespondenta „Deutsche Allgemeine Zug.“ i wrogię wystąpienie włoskiego, fałszywego organu „Popolo di Roma“ i twierdzi, że wbrew zapewnieniom dzienników wszechpolskich, Polska z dnia na dzień popada w coraz większy rozstrój, co nie uchodzi uwagi bezstronnych, zagranicznych obserwatorów.

„Dilo“ zapomina o tem, że te nieprzyjazne opinie pochodzą albo od wrogich Niemiec, lub też z fałszywych źródeł. W każdym razie są to przedwczesne objawy radości, które nie mogą stwarzać pożądanej platformy porozumienia; lepiej byłoby nie ja trzyć.

Krok uczonych ruskich, którzy nie zjawili się na konferencje w sprawie uniwersyteckiej, pochwała „Dilo“ i w artykule p. t. „Krętami ścieżkami“ stwierdza, że takąż konferencja będzie się mogła odbyć jedynie wówczas, gdy Polacy zdecydują się na założenie pełnego uniwersytetu ruskiego w stolicy „terytorjum ruskiego“ — we Lwowie.

Następnie potępia „Dilo“ prof. Stockiego, który chciał wobec ruskich słuchaczy uniwersytetu krakowskiego wygłosić kilka odczytów w sprawie założenia studjum ruskiego w Krakowie. Jak widać, stanowisko tego odłamu Rusinów w tej sprawie jest nadal nieustępliwe i nieprzejednane. Czy to tylko trafia i rozważna polityka?

## Powołanie rzeczoznawców zagranicznych dla reorganizacji przedsiębiorstw państwowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów omawiano szczegółowo sprawę reorganizacji przedsiębiorstw państwowych.

Premjer Skrzyński uważa, że do tej sprawy koniecznym jest powołanie rzeczoznawców nie tylko z kraju

ale i z zagranicy.

Istnieje zamiar powołania specjalnej komisji, która zajmie się opracowaniem wniosków dotyczących wszystkich dziedzin administracji. Główny nacisk ma być położony na reorganizację kolei państwowych.

—OX XO—

## Strajk telefonistek i tramwajarzy warsz.

Rząd podejmie interwencję.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia.

W prezydium Rady Ministrów odbyła się dziś konferencja z udziałem premjera Skrzyńskiego, min. spraw wewn. Raczkiewicza, min. przemysłu i handlu Osieckiego, min. pracy Ziemięckiego, na której omawiano środki jaknajrychlejszego zlikwidowania strajku telefonistek oraz tramwajarzy warszawskich.

Strajk tramwajarzy, poza nami-

festacją solidarności ze strajkiem telefonistek, ma też i inne podłoże. Magistrat warszawski nie odnowił umowy, jaką tramwajarze mieli do stycznia b. r.

Rząd dąży do szybkiej likwidacji strajku i dlatego wpłynęło odpowiednio na magistrat warszawski. Co się tyczy telefonistek, to min. Ziemięcki otrzymał upoważnienie do wydania specjalnych zarządzeń.



## Minister Skarbu o położeniu gospodarczym Państwa.

**Eksposé p. Zdziechowskiego na komisji skarbowo-budżetowej.**

(Telefonem od naszego korespond.)  
Warszawa, 28 stycznia.

Dzisiejsze eksposé ministra skarbu p. Zdziechowskiego na temat przedłożenia budżetowego zawierało kilka charakterystycznych momentów.

Zwróciło uwagę, że min. Zdziechowski wyraźnie przedstawił fatalną sytuację skarbu, którą zastał p. Grabskim, oraz zapowiedział konieczność zerwania raz z podobną gospodarką.

Obecny niedobór skarbowy ma zostać zmniejszony przez reorganizację przedsiębiorstw państwowych. Min. skarbu wyraził też nadzieję, że polityka finansowa Banku Polskiego będzie lepsza, niż dotąd i zgodna z interesami Państwa.

**Warszawa, 28. 1. (PAT.).** Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu minister skarbu Zdziechowski wygłosił obszerny eksposé, w którym powiadał m. in.:

Przedstawiając poprawki do budżetu na rok 1926 uważam za mój obowiązek zanalizować powody tego stanu rzeczy, jaki rząd koalicyjny zastał.

Mamy więc naprzód bilans handlowy, który za sześć miesięcy 1925 roku wykazał deficyt 526 milionów złotych i pożar nie tylko zapasy walut jakie mieliśmy, ale i nadzwyczajne wpływy walutowe. W październiku i w listopadzie znalazł się Bank Polski w niemożności pokrywania zapotrzebowania budżetowego, co znalazło swój wyraz w bilansie z 20 listopada 1925, ogłoszonym 25 listopada. Kilka dni potem nastąpiło silne załamanie się kursu złotego.

Sprawa walut i wzrost cen groziły przekreśleniem planu budżetowego na rok 1926. Dnia 1 grudnia kurs dolara wynosił 8,85, 16 grudnia urzędownie 10,50, a na czarnej giełdzie nawet 12,50. Odtąd zaczął się załamywać i 30 grudnia wynosił 8,35. Wpłynęliśmy na zmniejszenie się rachunków reportowych w Banku Polskim i ograniczyliśmy obrót dewizami i to rozporządzenie położyło kres spekulacji.

Obecnie stworzono zrównoważony budżet na 3 miesiące i wydano ustawę o zmniejszeniu wydatków o 40 milionów złotych, a w Banku Polskim zapadła uchwała o podniesieniu kapitału zakładowego. Choć nacisk podatkowy w roku 1925 był wielki, musiałem wydać zarządzenie o ściągnięciu podatków i nie odroczyłem opłat za patenty, aczkolwiek było to bolesne. Na poprawienie sytuacji wpłynęły także cieżki, jakie otrzymała spekulacja i pewien wzrost zaufania, a dzięki tym środkom waluta stabilizowała się po cieżynie około 7,20.

### ZOBOWIĄZANIA RZADU.

Dla uregulowania terminowych zobowiązań zagranicznych uzyskaliśmy 22 miliony, które stanowiły gwarancję jednego z kredytów interwencyjnych zagranicznych. Zastąpiliśmy je obligacjami pożyczki dillonowskiej. Fundusz obrotowy wynosi obecnie 30 milionów. Z rachunku z Dillonem wpłynęło jeszcze 1.100.000 dolarów. Daniny publiczne i monopole dały w grudniu 131 milionów. Oto środki, które pomogły do przebrnięcia najcięższych chwil.

Wysokość należności dostawcom wynosiła 15 grudnia 61 milionów, a na dzień 15 stycznia 35 milionów. Część tego została pokryta specjalnymi kredytami, otwartymi dla ministerstw na styczeń, między innymi dla ministerstwa spraw wojskowych na 12 milionów. Reszta będzie wliczona w budżet na rok 1926.

Jak wspominałem emisja bilonu wzrosła jedynie o 10 milionów, a więc korzystanie z upoważnienia do wypuszczenia bilonu było tylko chwilowe. Bank Polski pokrywa obecnie 100% zapotrzebowania walut, a kruszcowe pokrycie posiada 39,9 procent. Okres ulgowy zamknięty na 1 stycznia 1926 nie przedstawia niebezpieczeństwa kasowego, bo zamyka się niedoborem nieprzekraczającym 20 milionów, a zaległości podatkowe w dniu 15 stycznia wynoszą 161 milionów.

Jak wspominałem emisja bilonu wzrosła jedynie o 10 milionów, a więc korzystanie z upoważnienia do wypuszczenia bilonu było tylko chwilowe. Bank Polski pokrywa obecnie 100% zapotrzebowania walut, a kruszcowe pokrycie posiada 39,9 procent. Okres ulgowy zamknięty na 1 stycznia 1926 nie przedstawia niebezpieczeństwa kasowego, bo zamyka się niedoborem nieprzekraczającym 20 milionów, a zaległości podatkowe w dniu 15 stycznia wynoszą 161 milionów.

### PARYTET ZŁOTA.

Więcej interesuje opinię publiczną sprawa powrotu do parytetu złota. Do parytetu tego można dojść trzema drogami, albo przez obniżenie cen wewnątrz kraju, albo przez aktywny bilans płatniczy, jak to było ostatnio w Anglii, albo przez konsumowanie rezerw. My musimy pójść tą pierwszą drogą.

### POŻYCZKA ZAGRANICZNA.

Nad znaczeniem pożyczki zagranicznej zatrzymywać się nie będę. Wpływ jej nad podniesieniem wytwórczości jest jasny. Na obniżenie stopy procentowej jednak sam przyływ takiej lub innej pożyczki zagranicznej jest niedostateczny. Niezbędne jest uzyskanie takich warunków, które umożliwiłyby przyływ kapitału zagranicznego do samego życia gospodarczego. Co do pożyczki, to myśleć możemy tylko o takiej, która będzie dana na dogodnych warunkach.

Jest wiele sił, które pracują na niekorzyść Polski.

Musimy informować zagranicę o Polsce z miarodajnych źródeł. Znaczenie misji prof. Kemmerera, polega nie tylko na tem, że jest to powaga, ale jest to ponadto człowiek, z którym liczy się prezes Federal Reserve Banku, instytucji emisyjnej Stanów Zjedn. Ważnym więc było, by prof. Kemmerer przekonał się naocznie o wysiłkach rządu doprowadzenia budżetu do równowagi.

### ROKOWANIA Z BANKERS TRUST

W stosunku do Bankers Trust chodziło o to, aby się przekonać w jakim stopniu wydzierżawienie monopolu tytoniowego może się przyczynić do uzyskania pożyczki w kwocie około 100 milionów dolarów. Delegacja Bankers Trustu zbadła organizację monopolu tytoniowego, zaznajomiła się z sytuacją finansową Polski, na ile jej sprawozdania otrzymamy propozycje. Oprócz warunku, aby do 8 marca 1926 z nikim nie pertraktować w sprawie dzierżawy monopolu tytoniowego innych zobowiązań rząd na siebie nie wziął. Zawarcie tej transakcji zależne jest od Banca Commerciale w związku z umową włoską i od zatwierdzenia przez ciała ustawodawcze.

### RÓWNOWAGA BUDŻETU.

Ponieważ jestem przekonany, że komisja budżetowa będzie starała się raczej o zmniejszenie, niż o zwiększenie nacisku podatkowego, musimy dążyć do usunięcia wszystkiego, co jest opancerzeniem budżetu. Równowaga oparta na fikcji uspiąty tylko nasza czujność. Deficyt

wykazany przez trzeźwy rachunek musi nas pobudzać i to jest formuła budżetu, który przedstawię. Komisji powołanej do reorganizacji administracji daję budżet ramy do działalności. Wysiłek minimalny powinien doprowadzić do równowagi budżetowej, co jest koniecznością państwową.

## Nadużycia w filii częstochowskiej Banku Polskiego.

Lódź. (Tel. wł.).

Rozprawa przeciw dyrektorowi Zawadzkiemu i b. urzędnikom tej filii zakończy się jutro.

Świadek Orzechowski stwierdził, że poprzednik Zawadzkiego, dyrektor Wojciechowski, poddany został pod sąd dyscyplinarny za nielegalne dyskontowanie weksli i zmuszanie klientów do assekuracji. Na wniosek prokuratora odczytano list centrali Banku Polskiego, wysłany w końcu lipca 1924 do dyrektora filii w Częstochowie, w którym centrala stwierdza, że od 4 do 11 lipca 1924 wykryła horrendalne nieporządki oraz brak znajomości prowadzenia spraw bankowych. Zaznaczono dalej w tym liście, że nie ma żadnej poprawy od czasu ostat-

niej rewizji i że centrala oczekuje dowodów sanacji filii częstochowskiej. Centrala czekała na te dowody sanacji 3 miesiące, poczem wysłała do Częstochowy komisję rewizyjną i spowodowała aresztowanie dyrektora Zawadzkiego.

Z odczytanych aktów wynika, że oskarżony b. dyrektor filii częstochowskiej, Zawadzki, liczy lat 39 i nie posiada świadectwa ukończenia szkoły. Dwaj jego koledzy potwierdzili tylko rejentalnie, że w r. 1900 razem z nimi ukończył 6-klasową szkołę w Częstochowie. Te kwalifikacje wystarczały Bankowi Polskiemu do zamianowania go dyrektorem tej instytucji w Częstochowie.

—XO OX—

## Nie było oferty szynkarzy nadzierżawę monopolu spirytusowego.

Lwów, 29 stycznia.

W ostatnich dniach w prasie stołecznej i prowincjonalnej ukazała się wiadomość, że „Zjednoczone Związki Szynkarzy Polskich” ofiarują rządowi pożyczkę do 100 milionów dolarów z komentarzem, jakoby te Związki złożyły rządowi wyczerpujący memoriał, ofiarując za dzierżawę monopolu spirytusowego zasadniczo 70 milionów dolarów, gdyby zaś dzierżawa miała trwać 20—30

lat, gotowi są nawet podwyższyć tę sumę do 100 milionów dolarów.

Centrala Stowarzyszeń Właścicieli Hoteli, Pensjonatów, Restauracji etc. obejmująca wszystkie Związki na terenie Polski, prosi o sprostowanie tej wiadomości. Ani Centrala Stowarzyszeń Właścicieli Restauracji etc., ani Związki dzielnicowe żadnego memoriału do rządu w tej sprawie nie składały i z podobną propozycją nie występowały.

—OX XO—

## Usiłowane samobójstwo w więzieniu przy ul. Batorego.

Lwów, 29 stycznia.

W nocy z 27 na 28 bm. Dawid Gurstein, w swoim czasie zasądzony na rok więzienia za szereg oszustw popełnionych przez rzekome powielanie banknotów dolarowych powiesił się w celi przy ul. Batorego na rezniku przymocowanym do kraty w oknie.

Jeden z dozorców patrolujący

zewnątrz więzienia, zauważył na oknie jednej z cel podejrzany cień; zawiadomił natychmiast o swem spostrzeżeniu strażnicę i kontrola udała się do wskazanej celi.

Desperata odcięto z petli i po oduczeniu odstawiono do szpitala więziennego. W związku z tym wypadkiem wdrożono śledztwo.

### Przygotowania do balu prasy.

Lwów, 29 stycznia.

Wczoraj odbyło się w salach recepcyjnych ratusza pierwsze posiedzenie pań gospodyń balu prasy, zapowiedzianego na 13 lutego. Obradom, które zajął prezes Tow. Dziennikarzy Polskich red. Laskownicki, przewodniczyła wojewodzina Garapichowa. Liczne uczestnictwo w zebraniu pań z najwykwintniejszych sfer towarzyskich Lwowa wróży balowi wielkie powodzenie. Omówiono kwestje zaopatrzenia bufetu, którego urządzeniem jak zwykle zajmuje się doświadczona i gorliwa przewodnicząca, p. Laskownicka. Jest w projekcie także szereg atrakcji artystycznych i literackich, jak karnety, wykonane przez artystów - malarzy, wydawnictwo jednodniówki, oraz wydawanie na sali balowej doraźnych, dowcipnych biuletynów o przebiegu zabawy.

—OO—

### Sztuczne stare wino.

Lwów, 29 stycznia.

Osobliwego wymalazku dokonał chemik francuski Charles Henry: udało mu się z młodego wina zrobić stare, stuletnie. Rzecz wiadoma, że wino im starsze, tem lepsze i droższe, gdyż dziesiątki lat nadają mu specjalny smak i zapach. Jednakże wino zamknięte w piwnicy, przedstawia martwy, uwięziony kapitał. Oddawna zatem robiono eksperymenty, w celu skrócenia czasu chemicznej przemiany wina. Henry uzyskał to, poddając młode wino działaniu silnego prądu elektrycznego o napięciu 70 tysięcy volt. Prąd oczyszcza wino z pewnych ciał obcych i wywołuje proces chemiczny, który mu nadaje aromat i smak starego wina. W ten sposób wino przeciąga trzech godzin starzeje się o sto lat, gdyż nawet najbardziej znawca nie zdoła rozróżnić go od naturalnie starego.

## Głosy z miasta.

## Więcej dbałości o zdrowie bliźnich.

Lwów, 28 stycznia.

Szanowna Redakcjo!

W interesie zdrowia i życia mieszkańców miasta Lwowa, apeluję do wyrozumiałości i poczucia obywatelskiego Szanownej Redakcji i proszę o umieszczenie w łamach cennego pisma następujących uwag.

Na przedstawieniu amatorskiego zespołu, korzystającego ze sali gimnastycznej w szkole im. św. Antoniego we Lwowie, zauważyłem rażąco niewłaściwość, która bardzo łatwo stać się może przyczyną katastrofy.

Oto na salę widzów wpuszczono ubiegłej niedzieli tyle osób ponad matematyczną możliwość, że widok tej anomalji budził u widzów, poważnie na świat się zapamiętujących, wprost przerażenie.

Chwalebna jest ofiarność obywatelska na budowę Sokolni, ale dbać za to należy o ich bezpieczeństwo.

Widzami bowiem wypełniono formalnie wszystkie kąty i przejścia do tego stopnia, że w razie katastrofy, lub nawet żakowskiego wybryku, połowa widzów musiałaby się

udusić... tem pewnie, że jedyne wyjście ze sali, wiodące na korytarz, mawiasem mówiąc, wąski i także z zamkniętym na klucz wyjściem, zatarasowane było widzami zupełnie.

Od pewnego czasu zatrudnił już kulturalnie poczucie wszelkiej możliwości, a raczej niemożliwości, czego dowodem wozy tramwajowe, ustawicznie „nabite“, wskutek czego jechać wypada nieraz z konieczności o dwie lub więcej stacyj dalej, ażeby sobie umożliwić „wyładowanie“ własnej powłoki cielesnej ze zbitej masy ciał ludzkich.

I w tym wypadku powinno się: albo tabliczki z napisem „zapelniono“ złożyć w jakimś archiwum, albo przestrzegać wydanego w swoim czasie przepisu.

I w jednym i w drugim wypadku wymaga tego powaga urzędowego rozporządzenia, bo... o zdrowie publiczności przestaliśmy dbać od czasu wojny. A więc baczność!

Z poważaniem B. Z. ul. Głowińskiego 23.

## Analfabetyzm w Polsce.

Lwów, 29 stycznia.

W miejscowościach wschodnich wynosił procent analfabetów w wieku 10 lat i wyżej 1 października 1925 r. 64 i pół, a to wśród ludności męskiej 54 i pół, a żeńskiej 73.7%.

Największy procent analfabetów istnieje wśród prawosławnych, a to 76 i pół procent — natomiast wynosi on wśród ludności polskiej 40.4 procent, a żydowskiej 39.1 procent.

—OX OX—

## Liczne aresztowania w Rosji.

Moskwa, w styczniu.

W Petersburgu i Moskwie dokonano ponownie licznych aresztowań. W wielu miejscowościach aresztowano duchownych prawosławnych. Za oszustwa i sprzeniewierzenia w północno-zachodnim trzecie leśnym aresztowano w Peters-

burgu około 50 urzędników trustu.

W guberniach południowych dokonano nowych napadów na dygnitarzy sowieckiego wiejskiego. Zamordowano trzech prezesów sowieckich. Morderców nie wykryto, dokonano tylko licznych aresztowań wśród ludności wiejskiej.

—OX OX—

## Szkolne domy wycieczkowe.

Lwów, 29 stycznia.

W krajach środkowej Europy, dla ułatwienia młodzieży szkolnej wycieczek krajoznawczych, bywają zamieniane budynki szkolne w wielu miejscowościach podczas ferij szkolnych na domy wycieczkowe dla

młodzieży, w których za bardzo niską opłatą otrzymywać można nocleg i śniadanie. Obecnie projektują założenie tego rodzaju domów w Polsce. Ministerstwo oświaty wyda w najbliższym czasie odpowiednie okólniki do kuratorów szkolnych.

## Zagraniczne długi Polski.

Lwów, 29 stycznia.

„Monitor Polski“ ogłasza sprawozdanie komisji długów państwowych, z którego wynika, że długi Polski za granicą wynoszą: w Ameryce 235 milj. 144 147-08 dol., we Francji 270,488.776 fr., w Anglii 4,522.036 ft. szt., w Włoszech 465,250.000 lirów w Holandji 8 617 508 guld., w Norwegji 20,320 000 kor. norweg. i 1.500 ft. szterl., w Danji 430.000 kor. duńskich, w

Szwecji 6.263.500 kor. szwedz., w Szwajcarji 90 000 fr. szwajc.

Gwarancje udzielone miastom Lwów i Kraków wynoszą 25 milj. kor. austr., spółkom i stowarzyszeniom (między in. Pol. Bankowi Przemysłowemu 39,500 ft. szt.), wynoszą ogółem 310 milj. zł., 1,131.000 fr. fr., 500 000 fr. szw., 15,625 000 dol., 1,532.635.000 ft. szt., 3 milj. kor. czesk., 500 000 kor. duńskich i 500.000 marek niem.

## ROZPRAWA W SPRAWIE UCIECZKI LESZCZYŃSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.)

W warszawskim sądzie okręg. odbędzie się 29 b. m. rozprawa przeciw sędziemu śledczemu, p. Stranmannowi, który skutkiem niedbalstwa ułatwił ucieczkę znanemu komisarzowi bolszewickiemu. Leszczyński, wezwany do przesłuchania, pozostawiony został bez straży. Skorzystał z tego i uciekł z Warszawy, a za dni kilka był w Moskwie.

## Okrucchy.

## Do Panny Poli.

(W 7 iu przypadkach).

Po latach wielu, gdy w jesiennej dobie,  
Po liściach żółtych przejdiesz jako wiosna  
Po liljach lic Twych przemknie myśl żalonna  
Połgzem wszyscy w ziemi, wspólnym grobie...  
Po ludziach cóż?... Niech tuła się kto może  
Po łąkach, morzach, a osiadzie może  
W Poli, to przystań — a wokoło morze...  
Zetar.

Udzinek „Kurjera Lwowskiego“ z 30. 1. 1926

## Pochwała erenburgizmu.

Lwów, 29 stycznia.

Dwie kategorie wrogów zdobył sobie Iłja Erenburg, od czasu, gdy zagnieździł się w „jako tako urządzonym, ale nieprzewietrzonym rajku“ Zachodu: takich, którzy nie przebaczą mu złamania najświętszych tablic zakłamanego zakonu i takich, którzy nie mogą zgodzić się z faktem, że pisze tylko atramentem. Pierwsi wołają: Stój! Dokąd zdążasz, wierzący przybłedo, który nigdy nie czuł słodkiego działania słowa „ojczyzna“ na przeżarte podniebienie? Chciałeś znaleźć dla swej psiej bezdomności zemstę i zbezcześcić nam najszanowniejsze urządzenie domowe, obryzgując je jadłowitą śliną gorzkości i niemocy. Drudzy odgarniają włosy z czoła i mówią z politowaniem: Ma wprawdzie trochę racji, ten rozchętstany brodiag, ale cóż z tego, kiedy pisze feljetonowym stylem i nie pogłębia artystycznie swych koncepcji. Ostatecznie jest to tylko obiecujący dzielnikarz.

Warto zaznaczyć, że ostatni zarzut wyszedł z grona takich ludzi, którzy nie uznają innej krwi poza atramentem. Należy go zaliczyć do tragicznych fenomenów psychologicznych, oświeclających swą paradosalnością rozdartą duszę współczesną. W tym wypadku należałoby wyciągnąć następujący wniosek: Jeśli chcesz kogoś dotknąć, zarzuć mu to, co sam robisz.

Człowiek ślepy, otaczający się

fikcyjnymi cackami fałszowanej i dobrze zapłaconej ideologii, nie zrozumie, że ostatnia wojna musiała wydać erenburgizm. Jeszcze wówczas, gdy Erenburg szamotał się w „wspaniałym zamęcie“ jako szary pionek rewolucji, chwytając się w rozpaczliwym dążeniu do równowagi i wszyściego, co przyrzekało oparcie — erenburgizm już istniał. Co więcej. Istniał już wówczas, gdy jeszcze pisał hymny do rosyjskich Madon, złocąc im zezerniałe tła i gasnące glorie. Erenburgizm wyłonił się krwawym oparem z pół pod Verdun, z Jezior Mazurskich, z Isonzo, z pobojuwiska pod Warszawą. Czuli go w sobie piechury, gnijący w okopach, oporni, dogorywający w więzieniach, wdowy i sieroty po bohatersko zarżniętych i splugawionych. Powietrze całej Europy wibrowało upiornym blaskiem Jurenity. Iłja Erenburg długo się z sobą łamał, nim przystąpił do notowania tych przeraźliwych sygnałów. Czy przypuszcza ktoś, że kwestja zagłady Europy nie była jego najosobistszą sprawą? Wojna wyrosła z bagna, była sama dla siebie bagnem i zostawiła po sobie bagno. Erenburg ze zmrzułymi oczyma pruł kolorowe szmaty, które odkryto rozkładającego się trupa. Przypuszczaj, że to było nieprzyzwyczajone, mogące przejmować wstępnym ludzi dobrze wychowanych. Ale jestem pewny, że Erenburg, mimo, że źle wychowany, odczuwał przy tem jeszcze większą ohydę. A nie jest wcale nekrofilem. Świadczy o tem zgłoszenia liryczne o upajającej sile, rozsiane po jego dziele.

Tylko nieliczna garstka wyczuje, ile heroicznego ascetyzmu zawiera w sobie „Julio Jurenito“. Z jaką przemocą poeta musiał się zmagać, by zawiadnąć tym podziemnym światem lirycznych ucieleśnień rozpętanych w nim do wściekłych orgij. Satyra jego spoczywa na cmentarzach, przesiąknięta owym duszącym zapachem wędnienia, zwiastującym rychłą śmierć. W Erenburgu artysta przezwyciężył absolutnie estetyzm na rzecz surowej i odrażającej prawdy, jak śliski wąż wychylającej się z każdego słowa. Jeśli zważymy, że nastąpiło to u poety, który dotychczas zapieszczał się do śmierci odurzającym narkotykiem symbolizmu, plawiąc się w perwersyjnych półcieniach, ledwie wyczutych zarysów, szepców i marjaków — zrozumiemy jego szalona przemianę wewnętrzną i gigantyczną nowość wysilen w kierunku zdobycia nowego oblicza.

Erenburgizm oznacza powrót człowieka powojennego do swej szyderczej pierwotności. Erenburgowiec zrzuca z siebie zapożyczoną garderobę kultury, w przystępie pasji zrywa nawet listek figowy, przyklejony do organu, wiążącego go najbardziej z naturą, usiłuje zmiążyć patos historii gryzącej „stinkbomba“ nagłego słowa, nie dowierza oficjalnym i wpółoficjalnym blaznom polityki, religii, higieny społecznej, nauki dobrze zasznurowanej i sztuki rozluźnionej w pasie. Erenburgowiec, nim przeczyta tablice, podane przez nieuleczalnych utrzymanków ładu, wydyma nozdrza i bada woń dookolna. Wszelki fałsz bowiem wydziela z siebie woń

jodoformu. Erenburgowiec rozblebra każdy frazys, pohodzący z „góry“, podgląda, obmacuje i najczęściej odrzuca z odpowiednim grymasem. Wiele w nim gorzkości, jego śmiech nie jest śmiechem zdobywcy. Zostawia go innym, mającym więcej wprawy i doświadczenia.

Ci, którzy zarzucają Erenburgowi negację bez reszty, nie zadali sobie trudu podchrwytywania łąnień między słowami. Z łąnień tych da się ułożyć ciepła, czerwona plama. Jest nią miłość do człowieka, ale w zupełnie innej formie. Prawda jest, że Erenburg nie wierzy w „tych“, ani w „tamtych“, ale tylko dlatego, ponieważ jedni i drudzy uważają człowieka za środek do swych celów. Ale człowiek jest celem dla siebie. By utworzyć drogę tej myśli, trzeba będzie jeszcze walczyć setki lat.

Iłja Erenburg po wielkich burzach i zamętach swego życia zgarbił się i posirwił. Obojętne mu są rozległości świata, jego przyrzeczenia i niespodzianki. Siedzi w „Rotondzie“ i pisze książkę po książce, kurząc bez przerwy z mocno opalonej fajki. Stał się samostarczalnym. Nie wychodzi z obrębu dzielnicy Montparnasse. Wie on dobrze, że musimy się truc absyntem sztuki i uśmiecha się do tych, którzy dopiero zaczynają i do tych, którzy doszli do szczytu, ale jest to najsmutniejszy może uśmiech w Paryżu. Nie jeden z nas chciałby go zapytać: jak dalej? i nie śmie, bo wie, że nie dostanie odpowiedzi od człowieka, który napisał nowelę o „ostatnim filmie“.

A. Dan.

## KURJER LOTNICY.

### Samolot na usługach reklamy.

Lwów, 29 stycznia.

Samolot stał się już poważnym faktorem w rozwoju życia gospodarczego. Użyteczność samolotu nie ogranicza się bynajmniej do jego podstawowej właściwości, t. j. najszybszego środka komunikacji, ale uwydatnia się również w różnorodnych dziedzinach życia jak n. p. w walkach ze szkodnikami leśnymi, tropienie bandytów, zdjęcia fotograficzne, pomiary terenów i t. d.

Również samolot, będący w powietrzu, nadaje się do propagandy.

Na całym zachodzie firmy reklamowe posiadają już dzisiaj specjalne samoloty dla reklamy. Samoloty te nie służą dla przewozu pasażerów, są sportowego typu, by swymi zwinnymi ruchami zwracać uwagę publiczności. Najpopularniejszą reklamą są malowane napisy na skrzydłach samolotów, które przy krążeniu samolotów nad miastami wszystkim rzucają się w oczy. Drugim rodzajem są napisy świetlne, które doskonale odbijają się, szczególnie na tle ciemnego nieboskłonu. Samoloty do reklamy świetlnej wyposażone są w szereg na skrzydłach umieszczonych lamp elektrycznych, które zapalając się, dają wszystkie potrzebne wyrazy.

Sfera działania reklamy świetlnej ogranicza się wprawdzie do godzin wieczorowych i wczesnej nocy, jednak w tym czasie najwięcej publiczności znajduje się na ulicach miast.

Świetnym rodzajem reklamy jest zrzucanie z samolotów ulotek wzgl. nawet próbek towarowych, zaopatrzonych w małe płócienne wzgl. papierowe spadochrony. Wystarczy przypomnieć sobie te masy ludzi na lotniskach czy ulicach miast, które od dziecka do starca rozchwytyują

ulotki wzgl. paczki „spadłe z nieba“. Reklama tego rodzaju jest tania, gdyż koszt jej ograniczają się jedynie do opłat za kilkuminutowy lot samolotu i druku ulotek. Zrzucanie z samolotu ulotek wymaga każdorazowo uprzednio zezwolenia władz policyjnych, by przez zrzucanie ciężkich przedmiotów nie narazić publiczności na szwank.

Dalszym rodzajem reklamy jest t. zw. „pismo niebieskie“. Do tej reklamy istnieją specjalne przyrządy wytwarzające dym, który wypuszczony w wąskiej smudze, pisze na nieboskłonie całe wyrazy. Reklamę tę dotychczas stosowano jedynie w Ameryce i chociaż ona nie jest łatwą, bo wymaga bardzo skomplikowanego i umiejętnego lotu, to jednak pozyskała sobie już dużą popularność.

Wreszcie w związku z wzrastającą z każdym dniem ilością osób podróżujących samolotami, powstał nowy rodzaj reklamy, obliczonej wyłącznie na pasażerów powietrznych. Reklamą tą są napisy, umieszczane na dachach najwyższych gmachów w miastach.

Jak widzimy z powyższego zestawienia samolot ze względu na swoje specjalne charakterystyczne cechy wybitnie nadaje się do celów reklamy, gdyż przebiega przestrzenią bez porównania prędzej od wszystkich innych środków lokomocji przyziemnej i odbywa swą drogę na oczach mnóstwa ludzi.

Reklama samolotowa jest nadzwyczaj ważnym etapem na drodze do zrealizowania idei, że jeżeli nie chce przyjść góra do Mahometa, to Mahomet musi przyjść do góry; — czyli innymi słowy — nie publiczność reklamy a reklama publiczności szukać musi.

—OX X—

### Zbrodniczy magnat przed sądem.

Lwów, 29 stycznia.

Jedną z największych sensacji w sądownictwie polskim jest obecnie sprawa, a raczej dwie sprawy ordynata Bispinga.

Jan - Kamil - Antoni Bisping za zabójstwo ks. Druckiego - Lubbeckiego w Teresinie pod Warszawą, skazany został w 1914 roku przez b. rosyjski sąd okręgowy na cztery lata rot aresztanckich, przy pozbawieniu go wszystkich praw i przywilejów, szlachectwa i prawa władania majątkiem, poczem wypuszczony został za kaucją 100 tys. rubli do czasu uprawomocnienia się wyroku.

Skazany, utrzymując, że źródłem całej sprawy jest zemsta ze strony Rosjan i pomyłka sądowa — wniósł skargę apelacyjną do b. Izby sądowej warszawskiej; lecz przed jej rozstrzygnięciem wybuchła wielka wojna i dzięki przewrotowi politycznemu akta tej sprawy wraz z sądownictwem rosyjskim powędrowały do głębi Rosji.

Gdy akta te wraz z innymi sprawami wróciły do Polski, ord. Bisping, korzystając z przysługującego mu prawa, wniósł podanie do władz sądowych, domagając się rozpatrzenia jego skargi apelacyjnej przez II-gą instancję (bynajmniej nie rewizji), przyczem powołał się na szereg nowych dowodów i świadków.

Sprawa otrzymała termin na 3 lutego roku bież.

Niezależnie od tej sprawy — ord. Bisping, na początku 1919 roku, w czasie opuszczenia przez okupantów niemieckich ziem Grodzieńskiej, powodowany zemstą za popełnioną u niego kradzież inwentarza — dokonał zabójstwa dwóch miejscowych włościan, poczem podpalił im 27 chat gospodarczych we wsi Remuciewce pow. grodzieńskiego.

Sprawa uciechła dzięki ogromnym wpływom osobistym i materialnym ordynata. Dopiero, gdy rozeszła się wieść o rozprawie apelacyjnej w sprawie o zabójstwo Druckiego-Lubbeckiego, włościanie oskarżyli go o tę zbrodnię.

Czasowo wypuszczony został Bisping za kaucją w wysokości zaledwie 10 tysięcy złotych.

Urząd prokuratorski powołał do sprawy m. i. b. prokuratora sądu okręgowego rosyjskiego w Warszawie, znanego działacza Herszelmana, który oskarżał Bispinga i do brzo obeznany jest z aktami (wiele dowodów zgineło).

Ordynat Bisping zgłosił się przed niespełna rokiem do urzędu prokuratorskiego z prośbą o jak najprędze rozważanie jego apelacji, gdyż chodziło mu o odwrócenie uwagi władz od zbrodni grodzieńskiej.

Rozprawy, o ile nie zajdą jakieś okoliczności nieprzewidziane, potrwać mają dziesięć dni.

—OO—

## Kurjer literacki.

I. Strycharski: „Słownik do Trylogji Sienkiewicza“. Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie. 1926. 8° str. 184. Jakby dopełnieniem nowego, poprawnego wydania Trylogji jest „Słownik“ opracowany przez prof. I. Strycharskiego. Przez młodzież nieobeznaną z łaciną i nie wyczuwającą różnych rusycyzmów ani archaizmów językowych, arcydzieło Sienkiewicza przy czytaniu w wielu miejscach nie może być należycie zrozumiane. Dotychczas mieliśmy tylko słownik szkolny do „Ogniem i mieczem“ w opracowaniu S. Szczepkowskiej. Obecnie Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich obdarzyło nas słownikiem pełniejszym do całej Trylogji, opracowanym szczegółowo i dokładnie. „Słownik do Trylogji“ prof. Strycharskiego bardzo dobrze odda usługi młodzieży i zasługuje na szerokie poparcie przez nauczycielstwo.

Dr. K. Sochaniewicz: „Bolesław Chrobry“ — „Nasza Biblioteka“, Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie. 1926. 8°, st. 92. „Nasza Biblioteka“, wydawana od szeregu miesięcy przez Zakład Narodowy im. Ossolińskich pomnożyła się nowym tomikiem przeznaczonym dla użytku młodzieży szkolnej i nauczycielstwa. Treścią nowego tomiku jest monografia historyczna o Bolesławie Chrobrym Dr. K. Sochaniewicza. Praca, wyróżniona na konkursie lubelskiego Komitetu obchodowego w 100-letnią

—OX X—

### Wiadomości z kraju.

× Akademia górnicza, wbrew pogłoskom krążącym, nie zostanie zwinięta, ani też przyłączona do Uniwersytetu Jagiellońskiego w charakterze studjum górniczego.

× Prof. Papee, dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie, — który niedawno temu wniósł prośbę o zwolnienie go z tego stanowiska, uproszony został przez senat akademicki o dalsze sprawowanie swego urzędu. Na następcę prof. Papeego upatrzony był dr. Edward Kuntze, dyrektor Biblioteki uniwersyteckiej w Poznaniu, przebywający obecnie na kuracji w Palermo.

— Z karty żałobnej. W Pruzaniu zmarł w 70 r. życia Bernard Miński, redaktor i wydawca „Gońca Wielkopolskiego“, który był dawniej organem Piastowców, a w ostatnich czasach poszedł w kierunku lewicowym.

× Biuro Zjazdów Samorządu Ziemskiego w Warszawie łącznie ze Związkiem Pracowników Samorządu Powiatowego, organizuje w połowie lutego specjalne kursy do kształcące, przy Wolnej Wszechnicy w Warszawie, dla pracowników referendarycznych biur wydziałów powiatowych. Kurs ma trwać 6 tygodni i objąć ma wykłady z dziedziny prawodawstwa i polityki samorządowej, organizacji pracy w biurach, oraz szereg zajęć praktycznych. Wykłady odbywać się będą przy współdziałaniu wybitnych sił fachowych. Opłata wynosi 100 zł. za cały kurs. Zgłaszać się należy do Biura Zjazdów Samorządu Ziemskiego w Warszawie, ul. Kopernika 1. 30.

× Na terenie województwa krakowskiego znajduje się 19.000 bezrobotnych. W porównaniu z początkiem stycznia b. r., liczba bezrobotnych wzrosła o 2.000.

rocznicę koronacji Chrobrego, podaje na naukowych podstawach opartą, ale ujętą w popularną formę, charakterystykę wielkiego budowniczego Polski Piastowskiej, a liczne ilustracje ułatwiają pamięci czytelnika przyswojenie zajmującej treści.

### Scena i ekran.

Basserman jeden z najwybitniejszych artystów niemieckich ukończył 4-ro miesięczny okres występów w Wiedniu, gdzie podziwiano go w tym czasie 78 razy i udaje się na gościnne występy do Holandji i Niemiec.

\*

Asta Nielsen rozpoczyna szereg występów w teatrze „Raimunda“ w Wiedniu.

\*

Piotr Masoagni objął kierownictwo muzyczne nowego teatru Mohameda Ali w Aleksandrii.

\*

Uwertura do „Aidy“ Verdiego odnaleziona w archiwum w Busento, wystawiona będzie w Medjolanie.

\*

25-tą rocznicę śmierci J. Verdiego cały świat muzyczny obchodził uroczystie, wystawiając kilka najpopularniejszych jego dzieł lub wznawiając jakieś rzadko słyszane, z wczesnej epoki jego twórczości. Szkoda, że teatr lwowski, którego repertuar od przeszło pół wieku opiera się głównie na operach Verdiego, milczeniem pominął ten fakt.

× Drugi dom akademicki w Warszawie, przy ul. Grójeckiej, został już ukończony. Pomieści on 312 akademików i posiada 150 pokoiów mieszkalnych, wanny, gabinety do natrysków, centralne ogrzewanie i t. p. Koszt budowy wyniósł 900.000 zł. Suma ta pokrytą została z kwot, jakie płać studenci przy uiszczaniu czesnego i z ofiar społeczeństwa. Z początkiem lutego b. r. dom będzie całkowicie zamieszkały.

× Kurs słowiańskiej kultury ludowej otwarty zostanie 3 lutego w Krakowie i potrwa miesiąc. Na kursie tym omawiane będą zagadnienia kultury duchowej. Druga część kursu, poświęcona kulturze gospodarczej odbędzie się w Pradze od 15 lutego. — W charakterze referentów przewidziany jest udział ministrów Hołdy, Radicza, Wiszkowskiego, profesorów i posłów polskich i czeskich i wielu innych działaczy ludowych wśród narodów słowiańskich.

× Obiady dla bezrobotnych w Krakowie. Liczba zgłoszeń do 27 b. m. wyniosła 3.000. Dotychczas wydano w kuchniach obiadów dla pracowników umysłowych 1.404, a dla fizycznych 3.584. W najbliższym czasie uruchomiona zostanie nowa kuchnia.

### OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Remanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3-5

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO“

## Pos. Bryl o zbliżeniu gospodarczym Polski z Rosją.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia.

Pos. Bryl, który — jak wiadomo — stał na czele wycieczki parlamentarzystów polskich do Rosji, natychmiast po powrocie do Warszawy udzielił wywiadu przedstawicielowi „Kurjera Polskiego”. Zapytany czy prawdą jest iż wrócił zachwycony stosunkami w Rosji sowieckiej, odpowiedział pos. Bryl: „Jeżeli o to chodzi, to po zwiedzeniu Rosji i istniejących tam placówek przemysłowych i kultury mogę stwierdzić, że sytuacja jest tam lepsza jak dotąd informowano w polskiej prasie”.

— Czy jest pan przekonany, iż pokazano Wam wszystko?

— Widzieliśmy to cośmy widzieć chcieli. Rosjanie niczego przed nami nie ukrywali, a nawet sami mówili o swoich brakach.

— Czy pan poseł pracować obecnie

nie będzie nad zbliżeniem polsko-sowieckim?

— Tak jest, uważam iż takie zbliżenie na polu gospodarczym potrzebne jest obu państwom. W Rosji istnieje obecnie wielki głód towarów przemysłowych, podczas gdy Polska cierpi wskutek zastoju w fabrykach i bezrobocia. Konsumenty rosyjscy przyzwyczajeni do polskich towarów dopytują się o nie. Uważam, że podjęcie stosunków handlowych z Rosją przyczyni się może do rozwoju naszego przemysłu.

Na pytanie czy prawdą jest, iż w Rosji członkowie wycieczki krytykowali istniejące stosunki w Polsce, odpowiedział pos. Bryl, że dziennikarze sowieccy byli na tyle taktowni, że o stosunki nasze nawet nie wypytywali.

—XO X—

## Sprawę przyznania Polsce miejsca w Radzie L. N. omawiali Briand z Chamberlainem.

omawiali Briand z Chamberlainem.

Paryż, 28. 1. (PAT.). Dziś rano odbyło się tu spotkanie Brianda z Chamberlainem, na którym poruszono wśród szeregu innych spraw kwestję rozbrojenia Niemiec, administrację Sahry, liczbę wojsk okupacyjnych w Nadrenji i sprawę przyznania Polsce miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Paryż, 28. 1. (PAT.). Rozmowa Brianda z Chamberlainem trwała od 10 do 12.15. Po rozmowie Briand oświadczył, że prowadzona była tylko zwykła wymiana poglądów bez powzięcia ostatecznych decyzji. Obaj ministrowie wyrazili zadowolenie z przystąpienia Stanów Zjedn. do Trybunału haskiego.

—XO X—

## Opieka i straż nad grobem Nieznanego żołnierza.

Warszawa, 28. 1. (AW.). W dniach najbliższych opieka nad grobem Nieznanego Żołnierza zostanie przekazana władzom magistrackim. Ministerstwo spraw wojsk. zwróciło się do władz miejskich o pokrycie kosztów opieki i konserwacji grobu za czas od 15 listopada ub. roku.

Warszawa, 28. 1. (AW.). W redakcji „Polski Zbrojeni” odbyła się

wczoraj konferencja pod przewodnictwem pułk. Kwiatkowskiego, na której uchwalono wystawianie wart honorowych przy grobie Nieznanego Żołnierza w rocznicę wielkich bitew przez te związki, których formacje brały udział w tych walkach. Pierwszą wartę wystawią Dowborczycy w dniu 2 lutego, jako w rocznicę bitwy pod Bobruiskiem.

—OX XO—

## Czang-Tsu-Lin terroryzuje obywateli sow.

Pekin, 28. 1. (PAT.) W telegramie do ambasadora sowieckiego Karachana konsul generalny w Charbinie donosi, że Czang Tsu Siang zastosował terror do obywateli sowieckich. 70 młodych ludzi aresztowano w związku z zabójstwem rosyjskiego białogwardzisty i znajdują się oni w więzieniu w strasznych stosunkach.

Obywatele sowieccy są obrzucani obelgami. Konsul domaga się stanowczych kroków ze strony rządu sowieckiego.

## Bal Kasyna i Koła liter.-artyst.

Lwów, 29 stycznia.

Tradycyjny Bal kostiumowo-maskowy Kasyna i Koła literacko-artystycznego odbędzie się dnia 6. lutego br.

W udekorowanych specjalnie na ten wieczór salach, przy dźwiękach dwu orkiestr i jazz bandu orkiestry 40 p. p. i p. Kordlika, przewijać się będą zapowiedziane grupy malowniczych kostiumów i tajemniczych masek — podczas gdy na wielkiej sali współzawodniczyć będą w kunszcie choreograficznym piękne pary o mistrzostwo.

Po północy urozmaicony kotylicjon przy reflektorach — coriandoli — baloniki uprzyjemnia zabawę, aby wieczór ten umocnił tradycję dawnych pamiętnych redut kasynowych.

Niewątpliwie ściągnie wieczór ten wszystkich stałych bywalców Kasyna i Koła. Komitet nieustannie też zajęty jest rozsyłaniem zaproszeń — po które ponadto zgłaszać się należy codziennie między godz. 6 a 8 wiecz. w Sekretarjacie Kasyna.

## Różne.

× Śnieg obfity spadł w Tatrach i Zakopanem. Sanma doskonala. Na zawody narciarskie przybyło do Zakopanego wielu cudzoziemców.

+ Śnieg po 100 latach. W Walencji w 11 zpanił, gdzie od przeszło 100 lat nie pamiętają śniegu — padał przez 10 dni śnieg, skutkiem czego nastąpiła przerwa w komunikacji i musiano zatrudnić przeszło 1000 bezrobotnych przy sprząnianiu śniegu.

—OO—

## Przed likwidacją strajku telefonicznego i tramwajowego w Warszawie.

Decyzja rządu. Uchwały Rady miejskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia.

Dzisiaj prem. Skrzyński odbył dwukrotnie narady z ministrami spr. wewn., pracy i opieki społ. oraz handlu i przem., aby ustalić sposób zlikwidowania strajku telefonicznego i tramwajowego.

Stanoło na tem, że główny inspektor pracy proponuje w piątek rano Związkowi telefonistek, aby uznał, iż strajk wybuchł z winy Związku. Natomiast dyrekcji telefonów proponuje, aby cofnęła wypowiedzenie pracy wydalonej kasjerce i dała jej pracę w innym dziale.

—XO X—

## Akt oskarżenia przeciw fałszerzom 1000 frankówek wygotowany.

Obejmie on 26 osób.

Budapeszt, 28. 1. (PAT.) Nadprokurator Strache odbył wczoraj konferencję z zastępcą prawnym Banku francuskiego w sprawie metody współdziałania władz francuskich z władzami węgierskimi. Konferencja ta była kontynuowaną dziś przedpołudniem.

Naczelnny prokurator oświadczył,

że akt oskarżenia jest już wypracowany. Prokuratorja oskarża 26 osób z których 21 znajduje się w areszcie a 5 na wolności.

Radca sądowy Paulay wysłany do Hagi wrócił w sobotę wraz z kopiami aktów prowadzonego w Hadze śledztwa.

## POGRZEB KARD. MERCIERA.

Bruksela, 28. 1. (PAT.) Dziś odbył się tu pogrzeb kardynała Merciera, w którym wzięły udział niezliczone tłumy ludności. Za karawanem postępował król, ks. Leopold, marszałek Foch, przedstawiciele państw zagranicznych, dostojnicy duchowni, władze cywilne i wojskowe i delegacje towarzystw patriotycznych. Ustawione wzdłuż ulic oddziały wojskowe oddały honory.

## ZMIANY W WATYKANIE.

Paryż, 27. 1. (AW.). „Petit Parisien” donosi, że sekretarz papieski kard. Gasparri ma wkrótce ustąpić, a jego stanowisko obejmie nuncjusz apostolski w Paryżu ks. Peretti.

## GROŹNY STAN ZDROWIA MIN. BRATIANU.

Wiedeń, 28. 1. (PAT.) Według wiadomości nadeszłych z Bukaresztu, prezes rady ministrów Bratianu uległ atakowi apoplektycznemu.

## WYPADEK KS. WALJI.

Leicester, 28. 1. (PAT.) Podczas wczorajszego polowania ks. Walji padając razem z koniem złamał obojczyk.

## STANY ZJEDNOCZONE PRZYSTAŁY DO MIĘDZYNAR. TRYBUN. SPRAWIEDLIWOŚCI.

Waszyngton, 28. 1. (PAT.) Senat uchwalił 76 głosami przeciw 17 przystąpienie Stanów Zjednoczonych do międzynarodowego Trybunału sprawiedliwości.

## Wieczna naiwność ludzka — egzystencją oszustów.

Lwów, 29 stycznia.

Niejednokrotnie pisało się o oszukańczych trickach t. zw. „zecerów”, którzy korzystając z ludzkiej naiwności sprzedawali ludziom „złote” przedmioty wyrabiane w istocie z mosiądzu, tombaku itp. stopów.

I tak wczoraj około godz. 17 na pl. Gołuchowskich do Stefana Bardachowskiego, ucznia I. roku szkoły mierniczej zam. przy ul. Janow-

skiej przystąpił nieznanemu mu mężczyzna mówiący po serbsku z prośbą o wskazanie mu sklepu, w którymby mógł sprzedać złoty łańcuszek i złotą broszkę. W trakcie tego zjawiał się drugi osobnik żyd z propozycją kupna tych przedmiotów. Rzekomy „Serb” w obawie lednak, by go żyd nie oszukał prosił Bardachowskiego, by skontrolował wręczane mu pieniądze czy nie są fałszywe. Żyd, obrażony zaproponował wówczas, aby Bardachowski wyłożył swoje pieniądze, a on zaraz zwróci. Ten, nie przeczuwając podstępny wyjął umówioną cenę 60 zł. i w tej samej chwili obaj nieznanymi zbiegli.

Rysopis „Serba”: szczupły, ubrany w brązową narzutkę, szatyn w kaszkiecie; Żyd: wzrostu średniego, tęgi w ciemnej kurtce i takimże kapeluszu. Dodać należy, że „Serb” był również żydem.

## Stan zdrowotny Lwowa.

Lwów, 29. stycznia.

W sprawozdaniu fizykatu miejskiego, za grudzień 1925, przedłożonym na posiedzeniu sekcji IV, stwierdzono minimalną śmiertelność ludności Lwowa. W listopadzie umarło 202 osób, z tego najwięcej na choroby serca i narządów krążenia, oraz na zapalenie płuc. Śmiertelność z powodu gruźlicy płuc wynosi we Lwowie rocznie 9-12 na 10.000 mieszkańców.

Z chorób zakaźnych najbardziej szerzyła się w grudniu odra. Zanożowano 205 wypadków, z tego 2 śmiertelne. Na dyfteryję i dławiec zachorowało 25 osób, zmarło 8, na płonicę zachorowało 95, umarło 8, na czerwonkę zachorowało 7, wypadków duru brzuszkiego było 4, duru osutkowego 2, nagminnego zapalenia opon mózgowych 2, z tego 1 wypadek śmierci, jaglicy 36, gruźlicy 55 nowych zachorowań i 53 śmierci. W miejskich zakładach leczono na jaglicę 44 dzieci.

—OO—





## Kurjer ekonomiczny.

**\* Protestowanie weksli za pośrednictwem poczty.** Gener. dyrekcja poczt opracowała projekt przepisów o protestowaniu weksli za pośrednictwem poczty. Miejsce reagenta zajmie listonosz. Przyczyni się to do potamienia postępowania protestowego.

**\* Bank zapalczany w Warszawie.** Rząd polski — jak wiadomo — wydzierżawił onego czasu monopol zapalczany szwedzkiemu finansistcie, Kruegerowi. Z Warszawy donoszą, że Krueger obecnie założył zamierza tam szwedzko - amerykański bank zapalczany do spółki z finansistami zagranicznymi.

**\* Bank narodowy w Wiedniu obniżył stopę dyskontową z 7 na 8%.**

**\* „Świat Kupiecki”.** Świeżo ukazał się Nr. 4-ty „Świata Kupieckiego” o następującej treści: 1. Na tle uwag prof. Kemmerera. 2. W sprawie polskiej floty handlowej; A. Gostomskiego, New-York. 3. Jeszcze słów kilka o nadzorze sądowym; M. Koszewski, adwokat. 4. Najnowsze ustawy i rozporządzenia. 5. Co mówią inni. 6. Życie organizacyjne kupiectwa. 7. Ex — import — biuletyn Targów Poznańskich, i inne.

### ZEZNANIA DO PODATKU DOCHODOWEGO.

Izba Skarbowa we Lwowie przypomina, że termin do składania zeznań o dochodzie do wymiaru podatku dochodowego na rok podatkowy 1926 upływa:

**dla osób fizycznych i spadków wakujących z dniem 1 marca b. r.**  
**dla osób prawnych z dniem 1 maja b. r.**

Powyzszy termin nie obowiązuje jednakowoż osób, których główny dochód płynie: 1. z nieruchomości gruntowej, nieprzekraczającej 30 ha, 2. z przedsiębiorstwa handlowego obowiązanego do nabycia świadectwa przemysłowego według IV. i V. kategorii dla przedsiębiorstw handlowych wszędzie i według III. kategorii handlowej w miejscowościach III. i IV. klasy; 3. z zakładu przemysłowego lub warsztatu rzemieślniczego, wolnego od obowiązku nabycia świadectwa przemysłowego, lub opłacającego ten podatek według VIII. kategorii przedsiębiorstw przemysłowych; 4. z domów mieszkalnych, składających się najwyżej z czterech izb.

Osoby te obowiązane są do składania zeznań tylko wtedy, gdy otrzymują osobne wezwanie władzy podatkowej, a w takim razie termin do składania zeznań o dochodzie dla tego rodzaju płatników upływa w 30 dni, licząc od dnia następnego po doręczeniu przez władzę podatkową wezwania do złożenia zeznania.

Zeznanie należy składać o wszystkich dochodach, z wyjątkiem dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, otrzymywanych w kraju.

Osoby czerpiące dochód z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę wypłacanych za granicą, winny w zeznaniu wykazać odrębnie dochód z tego rodzaju uposażeń stosownie do wskazówek, zamieszczonych na blankiecie zeznania o dochodzie.

Wypełnione formularze zeznań należy składać do tych władz podatkowych I. instancji, w których okręgu osoby podlegające podatkowi miały miejsce zamieszkania w dniu 15 grudnia 1925 r.

Składanie zeznań może być również uskutecznione należycie opłaconym listem poleconym bezpośrednio pod adresem właściwej władzy podatkowej, względnie złożone ustnie do protokołu we właściwym Urzędzie Skarbowym.

Niezależnie od złożenia zeznania, płatnicy obowiązani są do składania zeznań, bez wezwania ze strony władzy wymiarowej, winni są sami obliczyć oraz wpłacić do dnia 1 maja 1926 r. do Kas Skarbowych wprost, względnie za pośrednictwem Pocztovej Kasy Oszczędności połowę podatku, przypadającego od wykazanego zeznania dochodu wedle obowiązującej skali podatkowej, a dowód uskutecznienia zapłaty w oryginale lub też w odpisie, podpisanym przez płatnika, przedstawić władzy podatkowej.

Osoby, które w terminie, wyznaczonym do składania zeznań, zeznania nie złożą, obowiązane są do dnia 1 maja 1926 r. uiścić połowę podatku, wymierzonego za rok podatkowy 1925.

### GIELDA LWOWSKA.

W papierach dywidendowych wczoraj obroty były średnie przy kursach utrzymanych. Poszukiwano liczniej akcje Chybie po cenach cokolwiek wyższych. Podaż niedostateczna. Z akcji handlowych ofiarowano Tohan bez odbiorców. Zainteresowanie dla akcji bankowych minimalne. Bank Przemysłowy znowu zniżkowy. Tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne.

**Kotowane:** (Przemysłowy 0.06 0.07, Browary 8.—, Chodorów 4.85 4.80 4.90 4.95, Chybie 3.20, Cegielski 8.—, Pol. Nafta 0.23, Tesp 2.75 2.60, Zieleniewski 9.50 9.40.

### OBROTY PRYWATNE.

Tendencja lekko zniżkowa. Obroty słabe.

Dolar. ameryk. 7.32 do 7.34, dol. kanad. 7.12 do 7.16, kor. czesk. 0.23 do 0.23 jedna ósma, leje 0.03 do 0.03 jedna ósma, frank franc. 0.29 do 0.29 jedna czwarta, frank szwajc. 1.45 do 1.50, funty szterl. 34.00 do 34.30.

**Złoto:** 20 kor. 28.80 do 29.00, 20 frank. 26.80 do 27.00, 20 mark. 33.00 do 33.30, 10 rubli 36.00 do 36.50.

### GIELDA ZBOŻOWA.

Obroty przeważnie w owsie. Poza tym kupowano kukurudzę krajową i wykę. Za otręby pszenne loco Złoczów płacono 14.70 zł. Podaż w życie po cenach wygórowanych. Zainteresowanie dla pszenicy w ramach dotychczasowych notowań. — Tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne.

Pszenica krajowa biała 29.00 do 31.00 zł. Pszenica krajowa czerwona 32.00 do 33.50. Żyto małopolskie 18.50 do 19.50. Jęczmień małopolski browarn. 18.50 do 19.50. Jęczmień małopolski pastewny 15.00 do 16.00. Owies małopolski 20.00 do 21.00. Kukurudza krajowa 19.00 do 20.00. Wyka 19.00 do 20.00. Ceny z wyjątkiem wyki, szacunkowe.

### SZKOLNICTWO POLSKIE WE FRANCJI.

Warszawa. (Tel. wł.)

W ministerstwie spraw zagranicznych odbyło się przed kilku dniami posiedzenie międzyministerjalnej komisji opieki kulturalnej, poświęcone sprawie szkolnictwa polskiego we Francji. Omawiano sprawę nauczycielstwa, zapewnienia mu odpowiednich warunków pracy i poprawienia jego stanu materialnego.

## KURJER SPORTOWY.

**Wielkie ogólnopolskie zawody narciarskie w Sławsku** urządził S. N. „Czarni” w czasie od 31 stycznia do 2 lutego br. Program: 1) Bieg 18 km. w trzech klasach. 2) Bieg 30 km. 3) Bieg pań 5 km. w 2 klasach. 4) Bieg z przeszkodami. 5) Slalom. 6) Jazda popłisowa pojedynczo i parami. 7) Skoki. Nagrody w żetonach i honorowe. Zgłoszenia przyjmuje się w dniach 26 do 28 bm. włącznie w lokalu klubu, Lwów, ul. Rutowskiego 8 od godz. 6.30 do 8.30 wiecz. Wpisowe 2 zł. od osoby i punktu. W razie zgłoszenia do kilku punktów programu wpisowe za każdy dalszy punkt 1 zł.

### ZWYCIEŚTWO POLSKIEGO TENNISU NA RIWIERZE.

W międzynarodowym turnieju tenisowym, który odbywa się w Cannes na Riwierze, tenniści polscy Kleinadel i Czetwertyński odnieśli kilka zwycięstw, ale nie ochronili się też od klęski. Mistrz Polski, Czetwertyński pokonał w singlu, Anglika Charlesa Hope 6:2 i 6:2, a Hillgarda 5:7, 6:3 i 6:0. Greiga 8:6, 8:6. Kleinadel zwyciężył lorda Cheltondey 6:3, 6:0 a uległ mistrzowi Szwajcarii, Aeschlimanowi 6:3 i 6:4.

W grze podwójnej para Kleinadel i Czetwertyński zwyciężyła Anglika Mayesa i Vickersa 1:6, 6:3 i 6:1 — Skimmera i Sikriego 6:0 i 6:4. W grze parami Czetwertyński i Miss Tripp pokonali parę Miss Morris i Powel! 6:0 i 6:4.

Słowem, chwałę polskich zwycięstw w ostatnich czasach uzupełnili także nasi tenniści.

### ZAWODY KOLARSKIE BELGJA WŁOCHY.

Mecz kolarski Belgja-Włochy, wygrały Włochy. W sprincie zwyciężyli Włosi przez Bergaminiego, w biegu dystansowym na 50 km. również Włosi przez Giorgettiego.

## Kurjer Radjowy

### PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

**Berlin (505).** Godz. 19.30. „La Traviatta”, opera w 3 aktach Verdiego. Przekaznikowo z opery państw.

**Wrocław (418).** Godz. 20.15. Wieczór Szopenowski.

**Frankfurt (470).** Godz. 20.00. Symboliczne poezje i muzyka.

**Królewiec (463).** Godz. 21.15. Wieczór operowy.

**Lipsk (452).** Godz. 20.15. Koncert symfoniczny.

**Münster (410).** „Car i cieśla”, opera komiczna w 3 akt. Lortzinga.

**Stuttgart (446).** Godz. 20.00. Koncert symfoniczny.

**Oslo (382).** Godz. 20.00. Koncert filharmonicznej orkiestry.

**Rzym (425).** Godz. 20.40. Koncert wokalnie - symfoniczny.

**Tuluza (441).** Godz. 21.45. Koncert, urządzony przez pismo „Le Radiogramme”.

**Sztokholm (428).** Godz. 20.00. Muzyka lekka.

**Zurych (515).** Godz. 20.30. Muzyka programowa.

**Wiedeń (530).** Godz. 20.15. „Aida”, opera w 4 aktach Verdiego.

**Budapeszt (456).** Godz. 20.30. Koncert skrzypcowy Ernesta Szantheo.

**Praga (546).** Godz. 20.00. „Dyrektor teatru”, opera komiczna Mozarta. —

Zbudowanie aparatu radjowego jest drobnostką, gdy się zakupi części składowe w firmie „Kinofot”, Lwów, ul. Trzeciego Maja 11 A.

### WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU LEKKOATLETYCZNEGO.

Przez ubiegłą niedzielę i poniedziałek trwały w Warszawie obrady walnego zgromadzenia Polskiego Związku Lekkoatletycznego. Po udzieleniu absolutorjum ustępującemu zarządowi, wybrano nowy, w składzie następującym: Prezes — kpt. Misiński, wiceprezes, kpt. Szeligowski. W skład zarządu weszli: pp. Weintal, Semadeni, Szyszko-Bohusz, Frenkiel i Pawłowski. Komisja rewizyjna: ppłk. Bobkowski i dr. Gruner.

Do ważniejszych uchwał walnego zgromadzenia należy postanowienie utrzymania opłat członkowskich w dotychczasowej wysokości, zmniejszenie 3-złotowej opłaty za legitymację. Poza tem postanowiono rozkasyfikować wszystkie kluby lekkoatletyczne na trzy klasy A, B i C — stosownie do ich wyczynów sportowych, stanu posiadania boisk i rozmiarów organizowanych imprez i zawodów sportowych.

Ustępujący zarząd otrzymał nadto specjalne votum zaufania za starostwo, zajęte w sprawie wydziału sportów kobiecych.

### ZAWODY ŁYŻWIARSKIE WE WIEDNIU.

Zawody łyżwiarskie we Wiedniu, przyniosły kilka znakomych wyników. Juniorzy: Bieg 500 mtr. — Ortner 49.6 sek (!), bieg 1500 mtr.: Ortner 2 min. 38.6 sek., bieg 1000 mtr. — Ortner 1 min. 41.3 sek. Wyniki Ortnera wskazują na niego jako na doskonale zapowiadającą się siłę.

## MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7.30  
Piątek 29 stycznia 1926.

## ŻYDOWKA

Opera w 4 aktach Halevy'ego

OSOBY:

Jan Franciszek di Brogni, kardynał i prezydent Rady . . . Michał Martini  
Księżniczka Eudoksa, synowica cesarza Sydonia Rotowska

Książę Leopold . . . K. Kwiatkowski  
Eleazar, złotnik . . . St. Gruszczynski  
Rachel, jego córka . . . Franc. Platówna  
Ruggiero, naczelnik miasta Konstancji Leon Jeleński

Alberti, oficer straży . . . F. Marcełiński  
Kat . . . \* \* \*

Herold . . . . . F. Szymański  
Lud miasta Konstancji, świta cesarska, szlachta książęca, prałaci, urzędnicy i żydzi. Kapelmistrz: Józef Lehner.

Reżyser: Tadeusz Łowczyński.

— 00 —

### TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7.30.

Piątek 29 stycznia 1926.

## MEDALJON PRABABKI

lekka komedia w trzech aktach Stanisława Warskiego.

OSOBY:

Ignacy Dowgirt, właściciel dóbr . . . Dobrzański  
Nikodema, daleka krewna Dowgirta . . . Kwiatkiewiczowa

Kazimierz Krzycki, siostrzeniec Dowgirta . . . Brzeski  
Alina jego żona . . . Dębicka

Józef Porada dziennikarz . . . Rasiński  
Janina Orwiczówna, artystka . . . Szczęsna

Franciszek Bąkowski, karbowy . . . Fertne  
Stasia, pokojowa . . . Skrzydłowska  
Stefan, służący . . . Lewicki

Bronia, pokojowa Krzyckich . . . Zelichowska

Rzecz dzieje się współcześnie. Akt. I. W mieszkaniu Krzyckich w Warszawie. Akt. II. i III. w domu Dowgirta w Lubowidzu, w okolicy Plocka.

Reżyser: Julian Dobrzański.

— 00 —

# MAKARONY

niedoścignionej jakości.

# „KŁOS”

Wszędzie do nabycia.



### Obfitość światła w ognisku domowym.

Koniecznością przyjemnego mieszkania jest dostateczne i dobre oświetlenie. Światło nigdzie nie powinno razić. Światło żarówki elektrycznej winno być zawsze łagodne zasłonkami z tkanin lub szkła. W miejscach, w których z konieczności światło jest bez zasłonek, należy używać żarówek malowanych, lub jeszcze dogodniej ze szkła opalowego.

POLSKA ŻARÓWKA OSRAM S.A.

## Żarówki najlepsze

i wszelkie materiały instalacyjne najkorzystniej sprzedaje firma 772

**Henryk Sonnenschein, Lwów**  
Sienkiewicza I. 8. róg Lindego.

### Służącego biurowego

rzutnego, uczciwego, na podstawie świadectw poszukuje się. Zgłoszenia pod: „Świadectwo“ do Administracji „Kurjera Lwowskiego“.

### INSERUJCIE

w „Kurjerze Lwowskim“

### Ucz się, w nauce twa przyszłość.

1) Chcesz uzyskać cenzus nauki z klasy 4, 6, 8 gimn. (potrzebny do awansu lub stabilizacji). 2) pragniesz posiadać ogólną wiedzę niezbędną w pracy i życiu (prosp. III). 3) chcesz nauczyć się szybko języka angielskiego, niemieckiego, lub francuskiego (prosp. II.), wpisz się zaraz na: „Powszechne Kursa Korespondencyjne Matura“, Kraków, ul. Karmelicka 35. Uczą P. P. Profesorowie szkół średnich i Docenci Uniw. — Próbne lekcje na 8 dni, po nadesłaniu zł. 3. (w znaczkach) Wpisy na II. semestr do 1. lutego br. informacje i prospekta bezpłatnie. Na odpowiedź znaczki. 1121

Wielki wybór  
**KILIMÓW GLINIANSKICH**  
oraz  
Wyrobów **KOSZYKARSKICH**  
poleca najtaniej  
**„KILIM GLINIANSKI“**  
Lwów 753  
Halicka 5. — Filja: Kopernika 23.

### WŁASNY WYRÓB — CENY FABRYCZNE

**KOŁDRY** JEDNO i DWU-STRONNE od zł 27-50  
**MATERACE** z TRAW. MORSK od 42 i WŁOSIENNE od 85—  
PODUSZKI pierzane od 17-50. — GOTOWE PRZEŚCIERADŁA pod kołdry od 11-50. — na posłanie od 6 50. — Gotowe poszewki od 4—. **KOCE — KAPY FIRANKI — DYWANY** itp. sprzedaje najtaniej  
**FABRYKA POŚCIELI PIETRUSZEWSKI-MLEKO**  
Lwów, KORALNICKA 6. — Telef. 37—72.  
DLA ZAKŁADÓW. — SZPITALI i t. p. — CENY OFERTOWE NISKIE. 1069

### Zawiadamiam 1136

WP. członków N. U. Z. Y. i prywatnych, że prowadzę pracownię obuwia na własną rękę w nowym lokalu, przy ul. Wałowej 23. Wykonanie szybkie i staranne po cenach umiarkowanych  
**Józef Hryczuk.**

Kursy naukowe „WIEDZA“ pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza Kraków, Studencka 14.

przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925|26.

#### Kursy obejmują:

- 1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne, neohumanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.
- 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-ch klas.
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczy i 2-letni.
- 4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.
- 5) Analogiczne Kursy pisemne wszystkich typów, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych Kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże Kursów.

Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko najwybitniejsze siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 10 godzin dziennie.

Spis grona profesorów do przejrzania w sekretariacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów(enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opustu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

W ZAKŁADZIE kosmetycznym i fryzjerskim Berta Thiele (Plac Trybunalski 1. mezanin), usuwa się z pomocą najnowszych aparatów zmarszczki i nieczystości twarzy, czerwoności nosa i rąk. Tamże wykonuje się artystyczne fryzury według paryskich żurnali, farbowanie włosów oryginalną farbą Henne, strzyżenie włosów, roboty perukarskie i manicure. 1032

**KUPUJĘ** złoto, brylanty, diamenty, party, platynę, najwyższe ceny 1098  
**LWOWSKI, Jagiellońska 2.** 1098

Posady i prace.	Kupno i sprzedaż.
DOSZUKUJĘ posady służącego do biura lub do sklepu. Zgłoszenie do adm. Kurj. Lw. pod „Służący“ 1113	FORTEPIAN „Wirth schüler-Bösendorfer“ krzyżowy, stan i wygląd bardzo dobry, sprzedam okazjnie. Kopernika 26, parter, oficyna Skleniariski. 1114

**Nauka i wychowanie.**  
STENOGRAFJI wyucza wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Antoniego Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 1124

DOSZUKUJĘ lekcji w zakresie szkół średnich (niższe gimnazjum). Łaska we zgłoszenia do admin. „Kurjera L.“ pod „M. P.“ 1131

ABSOLWENTKA filozofii z dokładną znajomością języka francuskiego i niemieckiego udziela korepetycji i samodzielnych lekcji w zakresie szkół średnich. Zgłoszenia pisemne do administracji „Ku jera Lwów“ pod „Absolwentka“. 1135

MATEMATYKI geom. wykreślnej, oraz jęz. francuskiego i niemieckiego uczy naucz. gimnazjalni. Batorego 34. IV. p od 3—5. 1137Zborowskich 10.

**Marja Ludwika RZEPECKA**  
Lwów, Halicka 20, III. p.  
artystyczna wytwórnia kwiatów poleca się na KARNAWAŁ. 729

**HALLO 25-31 HALLO**  
ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ  
Żarówek marki OSRAM  
sztuka 1-20 sztuka  
**K. POMPACH**  
Jagiellońska 11. w podwórzu.

Zapisujcie się  
do Ligi Obrony Powietrznej  
Państwa.

**Reklama to potęga!**

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadestane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką Kupno i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 50% drożej

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29 19. pod zarz. Z Kielbusiewiczą.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.